
 1 

 
 

 

13 февраля 2020 года                                                                                             № 4 (340) 
   

 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
13.02.2020                 п.Причулымский                     № 016-П 
 
О проведении публичных слушаний по проекту решения 
Причулымского сельского Совета депутатов «О внесении 
изменений в Устав Причулымского сельсовета Ачинского 
района Красноярского края» 
 
Руководствуясь статьями 14, 17, 41 Устава Причулымского 
сельсовета и Положением о публичных слушаниях в 
Причулымском сельсовете, утвержденном решением 
Причулымского сельского Совета депутатов 17.06.2013 № 
28-103Р, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Вынести на публичные слушания  проект решения 
Причулымского сельского Совета депутатов «О внесении 
изменений в Устав Причулымского сельсовета Ачинского 
района Красноярского края». 
2. Инициатор публичных слушаний – Осипова Т.И.  
3. Публичные слушания назначить на 10.00 часов  25 
февраля  2020 года,  по адресу:  п. Причулымский, ул. 
Просвещения, 20, администрация Причулымского 
сельсовета.  
4.  Сформировать организационный комитет по 
проведению публичных слушаний в составе согласно 
приложению.  
5. Материально-техническое и организационное 
обеспечение деятельности организационного комитета 
возложить на администрацию Причулымского сельсовета. 
6. Организационному комитету:  
-не позднее 14 февраля 2020 года довести до сведения 
жителей Причулымского сельсовета проект решения 
Причулымского сельского Совета депутатов «О внесении 
изменений в Устав Причулымского сельсовета» и иную 
информацию, предусмотренную Положением о публичных 
слушаниях в Причулымском сельсовете; 
-провести публичные слушания в соответствии с 
Положением о публичных слушаниях в Причулымском 
сельсовете. 
7.  Контроль за исполнением данного постановления 
оставляю за собой. 
8. Постановление вступает в силу в день, следующий за 
днем официального опубликования в информационном 
листе «Причулымский вестник» и подлежит размещению в 
сети Интернет на официальном сайте администрации 
Причулымского сельсовета и сельского Совета депутатов 
Ачинского района Красноярского края по адресу: http://adm-
prichulim.gbu.su/. 
 
Глава Причулымского сельсовета                   Т.И.Осипова 
 

Приложение  к постановлению администрации  
Причулымского сельсовета  от   13.02.2020 № 016-П 

 
Состав организационного комитета по проведению 

публичных слушаний по проекту решения Причулымского 

сельского  Совета депутатов «О внесении изменений в 
Устав Причулымского сельсовета Ачинского района 

Красноярского края» 
Осипова Тамара Ивановна – Глава Причулымского 
сельсовета; 
Абрамова Оксана Сергеевна – заместитель Главы 
Причулымского сельсовета; 
Дражник Оксана Геннадьевна – председатель сельского 
Совета депутатов (по согласованию); 
Халтурина Наталья Александровна – председатель Совета 
ветеранов (по согласованию); 
Игнатенко Оксана Александровна – председатель 
комиссии по экономической и бюджетной политике, 
муниципальному имуществу, сельскому хозяйству, 
землепользованию и охране окружающей среды (по 
согласованию).  
 
 ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА 
ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА АЧИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 
ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ПРИЧУЛЫМСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА АЧИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО 
КРАЯ, ПОРЯДОК  УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО 

ОБСУЖДЕНИИ 
Настоящий порядок разработан в соответствии с 
требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и 
регулирует  порядок учета предложений  по проекту Устава 
Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края, проекту муниципального правового 
акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края,  порядок участия граждан в его 
обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект 
изменений в Устав, Порядок). 

1. Общие положения 
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к 
опубликованному проекту Устава, проекту изменений в 
Устав могут вноситься: 
1) гражданами, проживающими на территории 
Причулымского сельсовета, в порядке индивидуальных 
или коллективных обращений; 
2) общественными объединениями; 
3) органами территориального общественного 
самоуправления. 
1.2. Население муниципального образования вправе 
участвовать в обсуждении опубликованного проекта 
Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не 
противоречащих действующему законодательству. 
1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений и дополнений в Устав, 
излагаются в протоколах, решениях, обращениях и в 
письменном виде передаются в комиссию по подготовке 
проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав 
(далее по тексту - комиссия), созданную при органе 
местного самоуправления. Комиссия, ведущая учет 
предложений по проекту Устава, проекту изменений и 

http://adm-prichulim.gbu.su/
http://adm-prichulim.gbu.su/


 2 

дополнений в Устав формируется Советом депутатов 
Причулымского сельсовета   на срок, установленный 
представительным органом. 
1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав должны быть внесены в 
комиссию в течение 20 дней с момента опубликования 
проекта соответствующего документа. 

2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта 
изменений  и дополнений в  Устав 

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта 
изменений и дополнений в Устав может проводиться в 
виде опубликования мнений, предложений, коллективных и 
индивидуальных обращений жителей Причулымского 
сельсовета, заявлений общественных объединений, а 
также в виде дискуссий, «круглых столов», обзоров писем 
читателей, иных формах, не противоречащих 
законодательству. 
2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях 
по проекту Устава, проекту изменений и дополнений  в 
Устав в соответствии с принятым положением о 
проведении публичных слушаний в Причулымском 
сельсовете. 
 2.3. Должностные лица органов местного самоуправления 
обязаны обеспечить разъяснение населению проекта 
Устава либо изменений и дополнений в Устав в 
соответствии с действующим законодательством. 

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений 
об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту изменений в Устав 
3.1. Все поступившие в комиссию предложения об 
изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав подлежат регистрации. 
3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав должны 
соответствовать действующему на территории Российской 
Федерации законодательству. 
3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав, внесенные с 
нарушением сроков, предусмотренных настоящим 
Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без 
рассмотрения. 
3.4. Поступившие предложения об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав 
предварительно изучаются членами комиссии и 
специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для 
работы над подготовкой проекта соответствующего 
документа. 
При необходимости привлеченные специалисты 
представляют свои заключения в письменной форме. 

4. Порядок учета предложений по проекту Устава,  
проекту изменений в Устав 

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения 
поступивших предложений об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав комиссия в 
течение пяти дней со дня истечения срока приема 
указанных предложений составляет заключение. 
4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об 
изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав должно содержать следующие 
положения: 
1) общее количество поступивших предложений об 
изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав; 
2) количество поступивших предложений об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, 
оставленных в соответствии с настоящим Положением без 
рассмотрения; 
3) отклоненные предложения об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав 
ввиду несоответствия требованиям настоящего 
Положения; 
4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые 
комиссией к отклонению; 
5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые 
комиссией для внесения в текст проекта соответствующего 
документа. 

4.3. Комиссия представляет в Причулымский сельский 
Совет депутатов свое заключение с приложением всех 
поступивших предложений об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав и заключений, 
указанных в пункте 4.4 настоящего Положения. 
4.4. Причулымский сельский Совет депутатов 
рассматривает заключение комиссии в порядке, 
установленном регламентом Причулымского сельского 
Совета депутатов. 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН  

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЕ  
00.02.2020                  п. Причулымский          № 00-000Р 
 
О внесении изменений и дополнений в Устав 
Причулымского сельсовета Ачинского района 
 
В целях приведения Устава Причулымского сельсовета 
Ачинского района Красноярского края в соответствие с 
требованиями федерального и краевого законодательства, 
руководствуясь статьями 20, 24 Устава Причулымского 
сельсовета Ачинского района Красноярского края, 
принимая во внимание протест Ачинской городской 
прокуратуры от 25.11.2019 № 7/3-05-2019, Причулымский 
сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
1. Внести в Устав Причулымского сельсовета Ачинского 
района Красноярского края следующие изменения: 
1.1. главу 1 дополнить статьей 1.1 следующего 
содержания: 
«Статья 1.1. Наименование муниципального образования 
Полное наименование муниципального образования – 
«сельское поселение Причулымский сельсовет Ачинского 
муниципального района Красноярского края», сокращенное 
– «Причулымский сельсовет Ачинского района 
Красноярского края», «Причулымский сельсовет». Данные 
наименования равнозначны.»; 
1.2. в пункте 8 статьи 4 после слова «актов» дополнить 
словами «, соглашений, заключаемых между органами 
местного самоуправления,»; 
1.3. в пункте 1 статьи 7: 
- в подпункте 5 после слов «осуществление 
муниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения,» дополнить словами «организация дорожного 
движения,»; 
- подпункт 19 изложить в следующей редакции: 
«19) участие в организации деятельности по накоплению (в 
том числе раздельному накоплению) и транспортированию 
твердых коммунальных отходов;»;  
- подпункт 36 исключить; 
- в подпункте 40 слова «О государственном кадастре 
недвижимости» заменить словами «О кадастровой 
деятельности»; 
- дополнить подпунктом 41 в следующей редакции:  
«41) принятие в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации решения о 
сносе самовольной постройки, решения о сносе 
самовольной постройки или ее приведении в соответствие 
с предельными параметрами разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, 
установленными правилами землепользования и 
застройки, документацией по планировке территории, или 
обязательными требованиями к параметрам объектов 
капитального строительства, установленными 
федеральными законами;»; 
1.4. пункт 2 статьи 10 исключить; 
1.5. пункт 5 статьи 11 исключить; 
1.6. в статье 13: 
- подпункт 13 пункта 1 дополнить словами «или 
объединения поселения с городским округом»; 
- пункт 1.1 дополнить словами «, если иное не 
предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
1.7. в пункте 1 статьи 14: 



 3 

- подпункт 10 дополнить словами «в порядке, 
установленном муниципальным нормативным правовым 
актом»; 
- в подпункте 14 слова «профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное образование» 
заменить словами «получение профессионального 
образования и дополнительного профессионального 
образования»; 
- дополнить подпунктом 18 следующего содержания: 
«18) вправе требовать созыва внеочередного заседания 
сельского Совета депутатов;»; 
1.8. в пункте 2 статьи 15 слова «и т.д.» исключить, слова «, 
кроме полномочий по отмене правовых актов Главы 
сельсовета,» исключить; 
1.9. в пункте 1 статьи 19: 
- в подпункте 1 слова «Решение Совета о самороспуске 
принимается в случае троекратного неизбрания Главы 
сельсовета.» исключить; 
- подпункт 6 дополнить словами «или объединения 
поселения с городским округом»;  
1.10. в пункте 1.2 статьи 20 после слов «в соответствии» 
дополнить словами «с ними», после слов «или настоящим 
Уставом» дополнить словом «, соответственно»; 
1.11. в пункте 3 статьи 21 после слов «1/3 депутатов 
Совета,» дополнить словами «а также по требованию 
главы сельсовета,»; 
1.12. в пункте 3 статьи 24 слова «Уставом, Регламентом 
Совета или» исключить; 
1.13.  пункт 1.1 статьи 26 дополнить словами «, если иное 
не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
1.14. пункт 1 статьи 33 дополнить подпунктом 13 
следующего содержания: 
«13) осуществляет иные полномочия в соответствии с 
законодательством и настоящим Уставом, а также 
государственные полномочия, возложенные на нее 
федеральными и краевыми законами.»; 
1.15. пункт 3 статьи 36 после слова «Итоги» дополнить 
словом «муниципальных»; 
1.16. в статье 40: 
- в абзаце перовом пункта 1 слово «межрайонная» 
заменить словом «городская»; 
- в абзаце первом пункта 1 слово «межрайонным» 
заменить словом «городским»;  
1.17. в пункте 4 статьи 41 слово «решением» заменить 
словами «нормативным правовым актом»; 
1.18. в подпунктах 1, 2 пункта 5 статьи 43.2 слова 
«закрепленной территории» заменить словами 
«населенного пункта»; 
1.19. в наименовании Главы 8.1 слова «на постоянной 
основе.» исключить; 
1.20. в пункте 1 статьи 52.1: 
- в подпункте 1.2 слова «в размере, определяемом 
муниципальными правовыми актами, принятыми в 
соответствии с законами края» исключить; 
- в подпункте 1.6 слова «в размере и на условиях 
установленных настоящим Уставом» исключить; 
- в подпункте 1.8 слова «по вопросам местного значения, 
от находящихся на территории Ачинского района органов 
местного самоуправления, а в случаях, установленных 
федеральными законами, - от организаций всех форм 
собственности, общественных объединений и их 
должностных лиц по письменному запросу в течение 10 
дней с момента получения запроса» исключить; 
1.21. в статье 52.2: 
- в пункте 3 слова «составляла 45 процентов» заменить 
словами «составляла не более 45 процентов»; 
- пункт 5 дополнить абзацами третьим, четвертым 
следующего содержания: 
«Если нормативными правовыми актами местного 
самоуправления вместо денежного вознаграждения по 
муниципальной должности было установлено денежное 
содержание, то размер пенсии за выслугу лет исчисляется 
исходя из ежемесячного денежного содержания, которое 
не должно превышать 2,8 должностного оклада с учетом 
действующих на территории районного коэффициента и 
процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, в иных местностях края с особыми 
климатическими условиями. 
Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 
1000 рублей.»; 
1.22. в пункте 4 статьи 52.3 слова «по вопросам местного 
значения, от находящихся на территории сельсовета 
органов местного самоуправления, а в случаях, 
установленных федеральными законами, - от организаций 
всех форм собственности, общественных объединений и 
их должностных лиц по письменному запросу в течение 10 
дней с момента получения запроса» исключить; 
1.23. в пункте 2 статьи 56.3 слова «указанных в части 1 
статьи 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»  заменить 
словами «,указанных в части 1 настоящей статьи,»; 
1.24. в статье 57: 
- пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Составление проекта бюджета основывается на: 
положениях послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации, 
определяющих бюджетную политику (требования к 
бюджетной политике) в Российской Федерации; 
основных направлениях бюджетной, налоговой и 
таможенно-тарифной политики Российской Федерации 
(основных направлениях бюджетной и налоговой политики 
субъектов Российской Федерации, основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики муниципальных 
образований); 
прогнозе социально-экономического развития; 
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, 
проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный 
период; 
государственных (муниципальных) программах (проектах 
государственных (муниципальных) программ, проектах 
изменений указанных программ).»; 
- в абзаце втором пункта 2 после слов «Главой 
сельсовета» дополнить словами «на рассмотрение Совета 
депутатов»; 
- в абзаце первом слова «Проект бюджета составляется на 
основе» заменить словами «Проект бюджета составляется 
на основе,»; 
1.25. в пункте 4 статьи 62 слова «проект нормативного 
правового акта» заменить словами «проект 
муниципального нормативного правового акта»; 
1.26. в статье 64: 
- в пункте 1 слова «а также вносимые в него изменения и 
дополнения» заменить словами «муниципальный правовой 
акт о внесении изменений и дополнений в настоящий 
Устав»; 
- дополнить пунктом 5 следующего содержания: 
«5. Действие подпункта 19 пункта 1 статьи 7 Устава в 
редакции Решения от __ № __ «О внесении изменений в 
Устав» приостановлено до 01.01.2021 г. в соответствии с 
Законом Красноярского края от 31.10.2019 № 8-3238 «О 
внесении изменений в статью 1 Закона края «О 
закреплении вопросов местного значения за сельскими 
поселениями Красноярского края».». 
2. Контроль за исполнением настоящего Решения 
возложить на Главу Причулымского сельсовета. 
3. Поручить Главе Причулымского сельсовета направить 
настоящее решение на государственную регистрацию в 
Управление Министерства течение   юстиции Российской 
Федерации по Красноярскому краю в течение  15 дней со 
дня его принятия, после государственной регистрации 
обеспечить официальное опубликование данного решения. 
4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий 
за днем его официального опубликования в 
информационном листе «Причулымский вестник», 
осуществляемого при наличии государственной 
регистрации. 
Председатель Причулымского  
сельского Совета депутатов                          О.Г.Дражник 
Глава Причулымского сельсовета                Т.И.Осипова 
 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
 



 4 

25 февраля  2020  года в 10 час. 00 мин. по адресу: 
п.Причулымский, ул. Просвещения, 20,  здание 
администрации Причулымского сельсовета,  состоятся 
публичные слушания по обсуждению проекта решения «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Причулымского 
сельсовета Ачинского района Красноярского края». 
К участию приглашаются совершеннолетние жители 
Причулымского сельсовета. 
По всем  вопросам   можно обращаться в организационный 
комитет по  адресу: п. Причулымский, ул. Просвещения, 
20,  администрация Причулымского сельсовет, тел. 91-2-
39. 

 

Профилактика терроризма и экстремизма 
В наше время современное российское общество 
переживает трансформацию системы ценностей, 
обусловленную модернизацией общественной жизни. 
Процессы глобализации в экономической, политической, 
культурной сферах, втягивающие население стран в 
миграционные потоки разного характера и уровня приводят 
к усложнению структурных связей конкретных обществ и 
всего сообщества в целом. Эти факторы в определенной 
степени стимулируют напряженность в межнациональных 
отношениях, сопровождающуюся межэтническими 
конфликтами, и на этой почве начинают появляться 
различные оппозиционные группы, пытающиеся добиться 
желаемого для них результата через экстремизм и 
терроризм. 
Для успешного противостояния экстремизму и терроризму 
необходимо знать и понимать преступную сущность этих 
явлений. Экстремизм и его разновидность терроризм 
представляют реальную опасность как для 
международного сообщества в целом, так и для нашего 
государства в частности. 
Предлагаем Вам ознакомиться с информацией и 
призываем сформировать свое сознание по 
неприятию идеологии экстремизма и терроризма! 
 Экстремизм - приверженность отдельных лиц, групп, 
организаций к крайним, радикальным взглядам, позициям и 
мерам в общественной деятельности. 
 Экстремизм распространяется как на сферу 
общественного сознания, общественной психологии, 
морали, идеологии, так и на отношения между 
социальными группами (социальный экстремизм), 
этносами (этнический или национальный экстремизм), 
общественными объединениями, политическими партиями, 
государствами (политический экстремизм), 
конфессиями(религиозный экстремизм). 
Экстремизм многообразен, также разнообразны 
порождающие его мотивы. 
Основными мотивами являются: материальный, 
идеологический, желания преобразования и 
неудовлетворенности реальной ситуацией, власти над 
людьми, интереса к новому виду активной деятельности, 
товарищеский, самоутверждения, молодежной романтики, 
героизма, игровой, привлекательности смертельной 
опасности. 
 Экстремистской 
деятельностью (экстремизмом) является: 
- насильственное изменение основ конституционного строя 
и нарушение целостности Российской Федерации; 
- публичное оправдание терроризма и иная 
террористическая деятельность; 
- возбуждение социальной, расовой, национальной или 
религиозной розни; 
- пропаганда исключительности, превосходства либо 
неполноценности человека по признаку его социальной, 
расовой, национальной, религиозной или языковой 
принадлежности или отношения к религии; 
- нарушение прав, свобод и законных интересов человека и 
гражданина в зависимости от его социальной, расовой, 
национальной, религиозной или языковой принадлежности 
или отношения к религии; 
- воспрепятствование осуществлению гражданами их 
избирательных прав и права на участие в референдуме 
или нарушение тайны голосования, соединенные с 
насилием либо угрозой его применения; 

- воспрепятствование законной деятельности 
государственных органов, органов местного 
самоуправления, избирательных комиссий, общественных 
и религиозных объединений или иных организаций, 
соединенное с насилием либо угрозой его применения; 
- совершение преступлений по мотивам, указанным в 
пункте «е» части первой статьи 63 Уголовного кодекса РФ; 
- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской 
атрибутики или символики либо атрибутики или символики, 
сходных с нацистской атрибутикой или символикой до 
степени смешения; 
- публичные призывы к осуществлению указанных деяний 
либо массовое распространение заведомо экстремистских 
материалов, а равно их изготовление или хранение в 
целях массового распространения; 
- публичное заведомо ложное обвинение лица, 
замещающего государственную должность РФ или 
государственную должность субъекта РФ, в совершении им 
в период исполнения своих должностных обязанностей 
деяний, указанных в настоящей статье и являющихся 
преступлением; 
- организация и подготовка указанных деяний, а также 
подстрекательство к их осуществлению; 
- финансирование указанных деяний либо иное содействие 
в их организации, подготовке и осуществлении, в том 
числе путем предоставления учебной, полиграфической и 
материально-технической базы, телефонной и иных видов 
связи или оказания информационных услуг. 
В Российской Федерации запрещаются создание и 
деятельность общественных и религиозных 
объединений, иных организаций, цели или действия 
которых направлены на осуществление 
экстремистской деятельности. 
Экстремистская организация - это общественное или 
религиозное объединение либо иная организация, в 
отношении которых судом принято вступившее в законную 
силу решение о ликвидации или запрете деятельности в 
связи с осуществлением экстремистской деятельности. 
Экстремистскими материалами признаются 
предназначенные для обнародования документы либо 
информация на иных носителях, призывающие к 
осуществлению экстремистской деятельности либо 
обосновывающие или оправдывающие необходимость 
осуществления такой деятельности, в том числе труды 
руководителей национал-социалистской рабочей партии 
Германии, фашистской партии Италии, публикации, 
обосновывающие или оправдывающие национальное и 
(или) расовое превосходство либо оправдывающие 
практику совершения военных или иных преступлений, 
направленных на полное или частичное уничтожение 
какой-либо этнической, социальной, расовой, 
национальной или религиозной группы. 
Как оградить себя и близких от экстремистской 
пропаганды? 
Эксперты советуют рассказать своим родным и близким об 
опасности экстремизма, а также попросить 
их придерживаться следующих простых правил: 
- не вступайте в диалог с проповедниками, подошедшими к 
вам на улице и предлагающими посетить собрание 
организации; 
- не пытайтесь отстаивать свои убеждения при первой же 
встрече с проповедниками любой организации; 
- если вы решите задать вопросы о структуре организации, 
то делайте это без агрессии или скрытой иронии; 
- если вам предложили листовку, брошюру, журнал, 
поблагодарите и вежливо откажитесь; 
- ваша цель — разобраться и не попасть в сети 
деструктивной организации; 
- для сохранения душевного и физического здоровья 
подумайте, стоит ли причинять боль родным и близким, 
вступая в ряды объединений нетрадиционного 
направления; 
- не пытайтесь найти цель в жизни, успех и покой в рядах 
организаций, миссий, церквей нетрадиционного 
направления. 
Политическая практика экстремизма находит выражение в 
различных формах экстремистской деятельности, начиная 
от проявлений, не выходящих за конституционные рамки, и 



 5 

заканчивая такими острыми и общественно опасными 
формами как мятеж, повстанческая деятельность, 
терроризм. 
Терроризм в отечественной юридической литературе 
рассматривается как крайняя форма проявления 
экстремизма. 
Терроризм - представляет собой многоплановую угрозу 
для жизненно важных интересов личности, общества и 
государства, одну из наиболее опасных разновидностей 
политического экстремизма в глобальном и региональном 
масштабах. 
Уголовный  кодекс РФ предусматривает ответственность 
за терроризм, - то есть совершение взрыва, поджога или 
иных действий, создающих опасность гибели людей, 
причинения значительного ущерба либо наступление 
опасных последствий, если эти действия совершены в 
целях нарушения общественной безопасности, устрашения 
населения либо оказания воздействия на принятие 
решений органами власти, а также угроза свершения 
указанных действий в тех же целях. 
В Российской Федерации запрещаются создание и 
деятельность организаций, цели или действия 
которых направлены на пропаганду, оправдание и 
поддержку терроризма или совершение преступлений, 
предусмотренных статьями 205 - 206, 208, 211, 277 - 280, 
282.1, 282.2 и 360 Уголовного кодекса РФ. 
По своей социально-политической сущности терроризм 
представляет собой систематическое, социально или 
политически мотивированное, идеологически 
обоснованное применение насилия либо угроз применения 
такового, посредством которого через устрашение 
физических лиц осуществляется управление их 
поведением в выгодном для террористов направлении и 
достигаются преследуемые террористами цели. 
Терроризм включает несколько 
взаимосвязанных элементов: идеологию 
терроризма (теории, концепции, идейно-политические 
платформы); террористические 
структуры (международные и национальные 
террористические организации, экстремистские - 
правые и левые, националистические, религиозные и 
другие общественные организации, структуры 
организованной преступности и т.п.), а также собственно 
террористическую практику(террористическую 
деятельность). 
К террористическому акту невозможно подготовиться 
заранее, поэтому следует всегда быть настороже. Главное 
правило: избегайте без необходимости посещения 
регионов, городов, мест и мероприятий, которые могут 
привлечь внимание террористов. Как правило, это 
многолюдные мероприятия с тысячами участников и 
популярные развлекательные заведения. 
 При угрозе теракта: 

  Всегда контролируйте ситуацию вокруг себя, особенно 
когда находитесь на объектах транспорта, культурно - 
развлекательных, спортивных и торговых центрах. 

 При обнаружении забытых вещей, не трогая их, 
сообщите об этом водителю, сотрудникам объекта, службы 
безопасности, органов милиции. 

 Не пытайтесь заглянуть внутрь подозрительного 
пакета, коробки, иного предмета. 

 Не подбирайте бесхозных вещей, как бы 
привлекательно они не выглядели, в них могут быть 
закамуфлированы взрывные устройства (в банках из-под 
пива, сотовых телефонах и т.п.). 

 Не пинайте на улице предметы, лежащие на земле. 

 Если вдруг началась активизация сил безопасности и 
правоохранительных органов, не проявляйте любопытства, 
идите в другую сторону, но не бегом, чтобы Вас не приняли 
за противника. 

 При взрыве или начале стрельбы немедленно падайте 
на землю, лучше под прикрытие (бордюр, торговую 
палатку, машину и т.п.). Для большей безопасности 
накройте голову руками. 

 Случайно узнав о готовящемся теракте, немедленно 
сообщите об этом в правоохранительные органы. 

Террористы часто выбирают для атак места массового 
скопления народа. Помимо собственно поражающего 
фактора террористического акта, люди гибнут и получают 
травмы еще и в результате давки, возникшей вследствие 
паники. 
Поэтому необходимо помнить следующие правила 
поведения в толпе: 

 Избегайте больших скоплений людей. 

 Не присоединяйтесь к толпе, как бы ни хотелось 
посмотреть на происходящие события. 

 Если оказались в толпе, позвольте ей нести Вас, но 
попытайтесь выбраться из неё. 

 Глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки 
чуть в стороны, чтобы грудная клетка не была сдавлена. 

 Стремитесь оказаться подальше от высоких и крупных 
людей, людей с громоздкими предметами и большими 
сумками. 

 Любыми способами старайтесь удержаться на ногах. 

 Не держите руки в карманах. 

 Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте 
ногу на полную стопу, не семените, не поднимайтесь на 
цыпочки. 

 Если давка приняла угрожающий характер, 
немедленно, не раздумывая, освободитесь от любой ноши, 
прежде всего от сумки на длинном ремне и шарфа. 

 Если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняйтесь, 
чтобы поднять. 

 Если Вы упали, постарайтесь как можно быстрее 
подняться на ноги. При этом не опирайтесь на руки (их 
отдавят либо сломают). Старайтесь хоть на мгновение 
встать на подошвы или на носки. Обретя опору, 
"выныривайте", резко оттолкнувшись от земли ногами. 

 Если встать не удается, свернитесь клубком, защитите 
голову предплечьями, а ладонями прикройте затылок. 

 Попав в переполненное людьми помещение, заранее 
определите, какие места при возникновении 
экстремальной ситуации наиболее опасны (проходы между 
секторами на стадионе, стеклянные двери и перегородки в 
концертных залах и т.п.), обратите внимание на запасные и 
аварийные выходы, мысленно проделайте путь к ним. 

 Легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи 
стен, но сложнее оттуда добираться до выхода. 

 При возникновении паники старайтесь сохранить 
спокойствие и способность трезво оценивать ситуацию. 

 Не присоединяйтесь к митингующим "ради интереса". 
Сначала узнайте, санкционирован ли митинг, за что 
агитируют выступающие люди. 

 Не вступайте в незарегистрированные организации. 
Участие в мероприятиях таких организаций может повлечь 
уголовное наказание. 

 Во время массовых беспорядков постарайтесь не 
попасть в толпу, как участников, так и зрителей. Вы можете 
попасть под действия бойцов спецподразделений. 
В последнее время часто отмечаются случаи обнаружения 
гражданами подозрительных предметов, которые могут 
оказаться взрывными устройствами. Подобные предметы 
обнаруживают в транспорте, на лестничных площадках, 
около дверей квартир, в учреждениях и общественных 
местах. 
Как вести себя при обнаружении подозрительных 
предметов?  

 Если обнаруженный предмет не должен, по вашему 
мнению, находиться в этом месте, не оставляйте этот факт 
без внимания. 

 Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь в 
общественном транспорте, опросите людей, находящихся 
рядом. Постарайтесь установить, чья она и кто ее мог 
оставить. Если хозяин не установлен, немедленно 
сообщите о находке водителю (машинисту). 

 Если вы обнаружили неизвестный предмет в подъезде 
своего дома, опросите соседей, возможно, он принадлежит 
им. Если владелец не установлен - немедленно сообщите 
о находке в ваше отделение милиции. 

 Если вы обнаружили неизвестный предмет в 
учреждении, немедленно сообщите о находке 
администрации или охране. 



 6 

 Во всех перечисленных случаях: 

 не трогайте, не передвигайте, не вскрывайте 
обнаруженный предмет; 

 зафиксируйте время обнаружения предмета; 

 постарайтесь сделать все возможное, чтобы люди 
отошли как можно дальше от находки; 

 обязательно дождитесь прибытия оперативно-
следственной группы (помните, что вы являетесь очень 
важным очевидцем); 

 Помните: внешний вид предмета может скрывать его 
настоящее назначение. В качестве камуфляжа для 
взрывных устройств используются самые обычные 
бытовые предметы: сумки, пакеты, коробки, игрушки и т.п. 

 Не предпринимайте самостоятельно никаких действий 
с находками или подозрительными предметами, которые 
могут оказаться взрывными устройствами - это может 
привести к их взрыву, многочисленным жертвам и 
разрушениям. 

 

Гражданам об электронных трудовых книжках 
С 1 января 2020 года в России вводится электронная трудовая 
книжка – новый формат хорошо знакомого всем работающим 
россиянам документа. Электронная книжка обеспечит 
постоянный и удобный доступ работников к информации о 
своей трудовой деятельности, а работодателям откроет новые 
возможности кадрового учета. Переход к новому формату 
трудовой книжки добровольный и позволяет сохранить 
бумажную книжку столько, сколько это необходимо. 
Электронная трудовая книжка не предполагает физического 
носителя и будет реализована только в цифровом формате. 
Предоставить сведения о трудовой деятельности 
застрахованного лица работодатель может через Кабинет 
страхователя, специализированного оператора связи или 
обратившись в Клиентскую службу территориального органа 
ПФР.  Просмотреть сведения электронной  трудовой книжки 
застрахованные лица могут также через Личный кабинет 
гражданина или портал Госуслуг, а также 
через соответствующие приложения для смартфонов.  
При необходимости сведения электронной трудовой книжки 
будут предоставляться в виде бумажной выписки. 
Предоставить ее сможет нынешний или бывший работодатель 
(по последнему месту работы), а также управление 
Пенсионного фонда России или многофункциональный центр 
госуслуг (МФЦ). Услуга предоставляется экстерриториально, 
без привязки к месту жительства или работы человека. 

Преимущества электронной трудовой книжки 

 Удобный и быстрый доступ работников к информации 
о трудовой деятельности. 

 Минимизация ошибочных, неточных и недостоверных 
сведений о трудовой деятельности. 

 Дополнительные возможности дистанционного 
трудоустройства. 

 Снижение издержек работодателей на приобретение, 
ведение и хранение бумажных трудовых книжек. 

 Дистанционное оформление пенсий по данным лицевого 
счета без дополнительного документального подтверждения. 

 Использование данных электронной трудовой книжки 
для получения государственных услуг. 

 Новые возможности аналитической обработки данных 
о трудовой деятельности для работодателей и госорганов. 

 Высокий уровень безопасности и сохранности данных. 
Переход на электронные трудовые книжки 

Формирование электронных трудовых книжек россиян 
начинается с 1 января 2020 года. Для всех работающих 
граждан переход к новому формату сведений о трудовой 
деятельности добровольный и будет осуществляться только с 
согласия человека. 
Единственным исключением станут те, кто впервые устроится 
на работу с 2021 года. У таких людей все сведения о периодах 
работы изначально будут вестись только в электронном виде 
без оформления бумажной трудовой книжки. 
Остальным гражданам до 31 декабря 2020 года 
включительно необходимо подать письменное заявление 
работодателю в произвольной форме о ведении трудовой 

книжки в электронном виде или о сохранении бумажной 
трудовой книжки. 
Россияне, выбравшие электронную трудовую книжку, получают 
бумажную трудовую на руки с соответствующей записью о 
сделанном выборе. Бумажная трудовая книжка при этом не 
теряет своей силы и продолжает использоваться наравне с 
электронной. Необходимо сохранять бумажную книжку, 
поскольку она является источником сведений о трудовой 
деятельности до 2020 года. В электронной версии 
фиксируются только сведения начиная с 2020 года. 
При сохранении бумажной трудовой книжки работодатель 
наряду с электронной книжкой продолжит вносить сведения 
о трудовой деятельности также в бумажную версию. Для 
работников, которые не подадут заявление в течение 2020 
года, несмотря на то, что они трудоустроены, работодатель 
также продолжит вести трудовую книжку на бумаге. 
Информация о поданном работником заявлении включается в 
сведения о трудовой деятельности, представляемые 
работодателем, для хранения в информационных ресурсах 
Пенсионного фонда Российской Федерации. 
За работником, воспользовавшимся своим правом на 
дальнейшее ведение работодателем бумажной трудовой 
книжки, это право сохраняется при последующем 
трудоустройстве к другим работодателям. 
Работник, подавший письменное заявление о продолжении 
ведения работодателем бумажной трудовой книжки, имеет 
право в последующем подать работодателю письменное 
заявление о предоставлении ему работодателем сведений о 
трудовой деятельности. 
Лица, не имевшие возможности по 31 декабря 2020 года 
включительно подать работодателю одно из письменных 
заявлений, вправе сделать это в любое время, подав 
работодателю по основному месту работы, в том числе при 
трудоустройстве, соответствующее письменное заявление. К 
таким лицам, в частности, относятся: 
1) работники, которые по состоянию на 31 декабря 2020 года 
не исполняли свои трудовые обязанности и ранее не подали 
одно из письменных заявлений, но за ними в соответствии с 
трудовым законодательством, иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудового права, 
коллективным договором, соглашениями, локальными 
нормативными актами, трудовым договором сохранялось 
место работы, в том числе на период: 
а) временной нетрудоспособности; 
б) отпуска; 
в) отстранения от работы в случаях, предусмотренных 
Трудовым кодексом Российской Федерации, другими 
федеральными законами, иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации; 
2) лица, имеющие стаж работы по трудовому договору 
(служебному контракту), но по состоянию на 31 декабря 2020 
года не состоявшие в трудовых (служебных) отношениях и до 
указанной даты не подавшие одно из письменных заявлений. 

Перечень сведений электронной трудовой книжки 
Электронная трудовая книжка сохраняет практически весь 
перечень сведений, которые учитываются в бумажной 
трудовой книжке: 

 Информация о работнике; 

 Даты приема, увольнения, перевода на другую работу; 

 Место работы; 

 Вид мероприятия (прием, перевод, увольнение); 

 Должность, профессия, специальность, квалификация, 
структурное подразделение; 

 Вид поручаемой работы; 

 Основание кадрового мероприятия (дата, номер и вид 
документа); 

 Причины прекращения трудового договора. 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского 
района 
Адрес выпуска информационного бюллетеня 
«Причулымский вестник»: п.Причулымский, 
ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35 
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна 
Тираж: 30 экз. 
распространяется бесплатно 

https://es.pfrf.ru/#services-u
https://es.pfrf.ru/#services-u
https://es.pfrf.ru/#services-f
https://es.pfrf.ru/#services-f


 7 

 


